
SERIE B. Niente feste per i viola. Il Monza è in serie C e il Venezia a un passo dalla zona A 

La Fiorentina 
ritorna 
fctlegrandi 
FIORENTINA-ASCOLI 5-1 

FIORENTINA: Scalabrelli 6,5, Carnasciali 6, Luppi 6, lacrimi 6, Pioli 6, 
Malusci 6,5, Tedesco 6, Effenberg 6,5 (64' Antonaccio sv), Batistuta 7 
(59' Campolo sv), Robblatl 7,5, Baiano 6,5. (12 Del, 13 D'Anna, 15 Zi-
ronelli). AH.Ranieri - -, ,•• 
ASCOLI: Bizzarri 6, Mancini 5,5, Bugiardini 6, Zanoncelli 6,5, Pa­
scucci 5,5 (63' Marcato sv), Bosi 6, Pierleoni 6, Trogllo 5, Bierhoff 5,5, 
Maini 5 (46' Menolasclna 5,5). D'AInzara 6. (12 Zinetti, 15 Cavaliere, 
16Spinelli). Ali. Colautti • . , . . . 
ARBITRO: Recalbuto di Gallarate 6 
MARCATORI: 36' Batistuta, 44' Robbiati, 52' Batistuta, 74' Robblati, 
83' Bierhoff, 89' Balano (rigore) 
NOTE:ammoniti: D'Ainzara, Pioli, Bosi,Trogllo, Effenberg. 

FRANCO DARDANELLI 

• FIRENZE, Sono stati di parola. 
Di festa i tifosi della «Resole» non 
ne volevano sentir parlare ed ecco 
che la partita che ha sancito il ma­
tematico ritorno in serie A della 
Fiorentina è stata vissuta con un 
certo distacco. Per una volta (visto 
il sole e il caldo estivo) cappellini, ' 
bottigliette d'acqua e...abbronzan- " 
ti, hanno preso il posto di striscio­
ni, sciarpe, tamburi. Pochi cori di 
gioia e di incitamento, spazio inve­
ce all'autocompiacimento: ad un 
quarto d'ora dalla fine i supporter ; 
viola - con un'ironia tutta fiorenti- : 

na - hanno esposto uno striscione -
su cui era scritto: «Serie B..Brutta 
partita...Stadio > pieno...Grazie Fi­
renze». Più eloquente di cosi.. 

Non era proprio quello che so­
cietà, Ranieri e la squadra sogna­
vano per una giornata che doveva ' 
definirsi storica. E in campo i viola ; 
ce l'hanno messa proprio tutta per , 
cercare di far cambiare rapida- '• 
mente umore ai tifosi indispettiti. -
Niente da fare, il 5-1 che ha quasi 
ridicolozzato l'Ascoli è servito solo 
ad -incoronare due • protagonisti: 
Batistuta e Robbiati. Entrambi au­
tori di una doppietta e di una prova ' 
impeccabile. E allora al 59', quan­
do Ranieri ha richiamato l'argenti­
no, ecco il primo «strappo alla re­
gola» dei tifosi. Una vera e propria . 
ovazione ha salutato la passerella 
del bomber viola, dalla panchina 
al sottopassaggio. «Argentina, Ar­
gentina» il grido degli ultras impaz­
ziti per colui che «rappresenterà» la 
Fiorentina ai prossimi mondiali. 

L'altro tributo è andato ad An­
selmo «Spadino» Robbiati. L'ex 
monzese è stato l'autentico matta­
tore dell'incontro. Ha corso in lun­
go ed in largo. È stato utile in fase 
di impostazione, come in quella di 
interdizione e ha messo a segno 
due gol da manuale, mettendo co­
si in mano a Orlando una valigia 
per un'altra destinazione. : •'• 

Ma quella di ieri era anche la 
partita degli addii (o degli arrive­

derci?) e degli esordi. I due stranie­
ri Batistuta ed Effenberg partiranno ; 
(con la promozine acquisita) per i 
ritiri premondiali delle rispettive 
nazionali. Contento come una Pa­
squa invece il vice del portiere Tol-
do, l'esordiente maremmano Cri­
stiano Scalabrelli (ogni suo inter­
vento sottolineato da applausi) 
per niente arrugginito dalla lunga 
militanza in panchina. -, 

Dicevamo che la Fiorentina vo­
leva salutare questa promozione 
anticipata con una convincente vit­
toria. Missione compiuta. Fin dalle 
prime battute si è visto una squa­
dra determinata, padrona assoluta 
del campo. Grande vitalità di «Cic­
cio» Baiano e del già nominato 
Robbiati. Anche Effenberg ha di­
stribuito scampoli di saggezza cal­
cistica. L'Ascoli, che fino a ieri nu­
triva ancora qualche ambizione di 
promozione, ha provato ad argina­
re l'impeto della manovra viola, 
ma è capitolata (36') quando Bati­
stuta ha messo dentro una corta re­
spinta di Bizzarri su tiro di Baiano. 
Strada in discesa per la Fiorentina 
che raddoppia al 44' con Robbiati, 
autore di un delizioso sinistro a (il 
di palo alle spalle di Bizzarri. La 
musica non cambia nella ripresa 
con Batistuta (53') che arriva pun­
tuale all'appuntamento col cross 
di Luppi (3-0). Il 4-0 è confeziona­
to da Tedesco che batte a sorpresa 
una punizione in favore di Robbia­
ti: sinistro immediato e parabola 
vincente. Gloria anche per i bian­
coneri con Bierhoff (83') che rac­
coglie un invito di Pierleoni e batte 
Scalabrelli. Il definitivo 5-1 lo sigla 
Baiano su rigore allo scadere. 

La giornata di ieri, oltre alla pro­
mozione matematica dei viola, ha 
sancito la retrocessione (anche se 
non c'erano dubbi) del Monza. E 
ha rilanciato le ambizioni del Ve­
nezia, che ha battuto il Padova. In­
somma grande bagarre in testa e in 
coda fino alla fine. Il 5 giugno si ti­
reranno le somme. . 
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RISULTATI 

Batistuta, bomber della Fiorentina Alberto Pais 

Il Bologna ha i numeri da grande, non la grinta 
Col Mantova ha vinto ma la promozione è assai lontana 

Venticinquemila spettatori, quasi mezzo 
miliardo di Incasso, per la grande Incompiuta 
della C. Succede a Bologna, dove I rossoblu di 
casa incasellano al danni dei Mantova II quarto 
successo consecutivo, ma - per le 
contemporanee vittorie di Chievo e Spai - con 
ogni probabilità si vedono sfuggire da sotto II -
naso l'ultimo treno per la promozione diretta In 
B. Reja, allenatore rossoblu, l'aveva detto: 
•Lasciamo a loro l'onore e soprattutto l'onere di 
dirigere le operazioni». E la ricetta funziona, 
corroborata dall'unica solida consapevolezza 
che sorregge il Bologna: quella di non poter 
Imporre alcunché a chlchessla. Sotto allora con 
l'ostruzionismo e le barricate che - paradosso 
non infrequente nella terza serie - trovano 
nell'ex Juventino De Marchi II punto più Incerto -
e spesso grossolanamente Impreciso. Sotto col 
rilanci lunghi, le sventagliate dalla tre quarti, 
l'Insistito fraseggio a centrocampo. Tutto 
l'armamentario, insomma, di chi spera che 
prima o poi lo stellone si accenda e risolva. Alla 
fine del primo tempo il Mantova, ben sorretto 
dalla regia di Aguzzo!! e da qualche Invenzione 

di Pasa, ha già all'attivo tre limpide occasioni 
per l'1-O. Fallite, ahiloro. La prima al 15', 
quando il rossoblu Murelli crea letteralmente 
un assist per la botta - respinta da Cervellatl -
di Nervo, La seconda al 18', quando Torroni 
mette dentro ma da posizione di offside. La 
terza al 48', con uno schema su punizione che 
libera Pregnolato alla botta dal limite. -
Respinta. Dopo 4 minuti della ripresa, il premio 
•Gianni Brera» al catenaccio rossoblu: Anaclerio 
azzecca da quasi metà campo l'unico lancio 
illuminante dell'Intero pomeriggio, smarcando 
Negri per II tocco ravvicinato di estemo: 1-0. EU' 
resto è un lungo forcing mantovano iluminato 
da due protagonisti: Perini e Dagnello. Il primo, 
terzino arrembante del Mantova, si mangia due 
gol da distanza ravvicinata al 13'e al 19'(in 
questo caso c'è pure un sospetto rigore di De 
Marchi su Pacione). Il secondo, tenue e 
caracollante direttore di gara, ammonisce a • 
casaccio -cinque volte - e nel finale caccia 
fuori il blancorosso Clementi. Tra Bologna e 
Mantova, è augurabile che l'unico non -' -
promosso sia proprio chi ieri le ha arbitrate. 

ANCONA-PESCARA 2 - 0 

'CLASSIFICA ù 

ANCONA- Nista, Sogliano, Cangini (18' st Hervatin), Pecoraro, Maz-
zarano, Glonek, Lupo, Gadda, Agostini, De Angelis, Caccia (24' st 
Bruniera). (12 Armellini, 13 Lizzani. 14 Fontana) 
PESCARA: Savorani, Loseto, Ferretti, Fivebaek (30' st Compagno), 
Righetti, Di Cara, Marchigiani, Palladlni, Carnevale, Nobile, Massa-
ra. (12Pisano, 13Ceredi, 15De Julus, 16lmpallomeni). 
ARBITRO: Collina di Viareggio. 
RETI: nel st30' Hervatin, 47' Agostini. 

COSENZA-LUCCHESE 1-1 

COSENZA: Zunico, Sconziano, Matrone (46' pt Fabns), Napoli, Napo­
litano, Evangelisti, Fiore (20' st Florio), Monza, Marulla, Maiellaro, 
Gazzaneo. (12 Betti 13Civero 16 Lemme). 
LUCCHESE: Di Sarno, Vignini, Russo, Giusti, Taccola, Baraldi, Di 
Francesco, Monaco, Paci (30' st Di Stefano), Albino (20' st Bettarim), 
Pistella. (12Quironi 14Altomare 15Ferronato). 
ARBITRO: Amendohadi Messina. 
RETI: nel pt 10' Baraldi (autorete). 35' Paci. 

FIDELIS ANDRIA-VERONA 2 - 2 

FIDELIS ANDRIA: Mondini, Lucen (9' st lanuale), Del Vecchio, Qua­
ranta, Ripa, Giampietro, Nicola (28' ptTerrevoli), Masolim, Insangui-
ne, Cappellacci, Romairone (12 Bianchessi, 13 Rossi. 15 Monari). 
VERONA: Gregori, Fattori, Manetti. Fioretti, Pin, Furlanetto (33' st Si­
gnoroni), Lamacchi, Pessotto, Inzaghi, Cefis, Lunini (8' st Guerra) (12 
Fabbri, 15Tonnmasi, 16 Pellegrini). Arbitro: Bonfrisco di Monza. 
RETI: nel pt 12'e 44' Inzaghi; nel st 18' lanuale (rigore), 39'Ripa. 

MODENA-BARI 0 -1 

MODENA: Tontini, Adam, Baresi, Maranzano (15' st Bonliglio), Ber­
toni, Consonni, Chiesa, Bergamo, Provitali, Zaini, Cuccian. (12 Mea-
ni, 13Manno, 14Rossi, 15Landini). 
BARI: Fontana, Montanari, Mangone, Bigica, Amoruso. Ricci, Gau-
tieri, Pedone (31' st Lauren), Alessio, Barone (38' stTangorra), Joao 
Paulo. (12 Alberga, 15Puglisi, 16Di Domenico). 
ARBITRO: Quartuccio di Torre Annunziata. 
RETE: nel st30'Gautien. 

PALERMO-CESENA. 3 - 2 

PALERMO: Mareggini, Pisciotta (21" st Moro), Caterino, Campofran-
co, Bigliardi, Biffi, De Rosa (11' st De Sensi), Fiorm, Buoncammino, 
Battaglia,Soda. (12Cerretti, 14Ferrara, 16Giampaolo). 
CESENA: Dadina, Scuguggia. Sussi, Medri (9' stZagati), Calcaterra, 
Mann, Del Bianco (24' st Salvetti), Leoni, Scarafoni, Dolcetti. Teodo-
rani. (12Mandrelli, 13 Barcolla, 14Piangerelli). 
ARBITRO: cardonadi Milano 
RETI: nel pt8' autorete di Medri, 43' Docetti; nel s t2 ' Soda, 32' Buon-
cammino, 34' Dolcetti. 

PISA-MONZA 2 -1 
PISA: Antonioli, Flamigni, Fasce, Bosco, Susic, Farris. Rotella (41' st 
Baldini), Rocco, Lorenzini, Rovaris (20' st Martini), Muzzi. (12 Lazza-
nni, 14 Brandani, 15 Gavazzi). 
MONZA: Romano, Radice, Babmi, Mignani, Delpiano, Manighetti, 
Saini. Artistico, Brambilla (V st Della Morte), Brogi (30' st Juliano. 
(12Rollandi,14Bellotti,16Valtolina). 
ARBITRO: Brignoccoli di Ancona. 
RETI: nel pt40' Lorenzini; nel st 20' Artistico. 36' Rocco (rigore). 

RAVENNA-ACIREALE 1-1 
RAVENNA: Micillo, Mengucci, Tresoldi, Conti, Baldini, Pellegrini, 
Sotgia, Catenese, Vieri (39' st Fiorio), Buonocore. Billio (20' st Rovi-
nelli). (12Bózzini, 13 Monti, 14 Francioso). 
ACIREALE: Amato, Bonanno, Logiudice, Mazzarn, Solimene Mi­
gliaccio (28' st Delfino), Morello, Tarantino. Lucidi. Modica, Ripa (1' 
stDi Dio).(12Vaccaro, 13 Miggiano. 14Pagliaccetti). 
ARBITRO: Boggi di Salerno. 
RETI: nel pt 3' Vieri; nel st 34' Di Dio. 

VENEZIA-PADOVA 2 - 0 
VENEZIA: Mazzantini, Conte, Vanoli. Di Già , Servidei, Mariani, Pe-
trachi (36 st. Rossi), Fogli, Caruetto, Bortoluzzi (42st. Dal Moro), Cer-
bone. (12Bosaglia, 13Tomasoni, 16Campilongo). 
PADOVA: Bonaiuti, Cuicchi, Gabrieli, Cavezzi, Ottoni (9' pt. Tentoni), 
Franceschetti, Pellizzaro, Nunziata, Galderisi (4' pt. Montrone), Lon-
ghi, Simonetta. (12 Dal Bianco, 14Rutfini, 15 Maniero). 
ARBITRO: Baldas di Trieste. 
RETI: nel p t r Cervone, 17'Caruetto 

VICENZA-BRESCIA 2 - 2 
VICENZA: Sterchele, Ferrarese, D'Ignazio. Di Carlo, Praticò , Lopez, 
Gasparini (23' st CivenatO, Valoti, Bonaldi, Viviani (29' st Conte). 
Bnaschi. (12 8ellato, 13Pellegrini, 14Frascella). 
BRESCIA: Cusin, Mezzanotti, Giunta, Piovanelli, Baronchelli, Bono-
metti, Schenardi (21' st Marangoni, Domini, Neri (10' st Ambrosetti). 
Hagi, Gallo. (12 Landucci. 13 Brunetti, 14Ziliani) 
ARBITRO: Luci di Firenze. 
RETI: nel pt 8' Gallo, 36' Bonaldi, 38' Gaspanni; nel st 6' Domini. 

RISULTATI E CLASSIFICHE 

Ancona-Pescara 2-0 
Cosenza-Lucchese 1-1 
F. Andria-Verona 2-2 
Fiorentina-Ascoli 5-1 
Modena-Bari; ".". 0-1 
Palermo-Cesena 3-2 
Pisa-Monza V 2-1 
Ravenna-Acireale 1-1 
Venezia-Padova 2-0 
Vicenza-Brescia 2-2 

PROS.TURNO 

Domenica 15-5-94 (ore 16.00) 
ACIREALE-VICENZA 
ASCOLI-ANCONA 
BARI-COSENZA " 
BRESCIA-VENEZIA 
CESENA-PISA ~ 
LUCCHESE-PALERMO 
MONZA-RAVENNA 
PADOVA-F. ANDRIA 
PESCARA-MODENA' 
VERONA-FIORENTINA 

SQUADRE 

FIORENTINA 

BARI 

BRESCIA 

PADOVA 

VENEZIA 

ANCONA 

CESENA 

ASCOLI 

VERONA 

F. ANDRIA 

LUCCHESE 

VICENZA 

COSENZA 

PISA 

PALERMO 

PESCARA 

ACIREALE 

MODENA 

RAVENNA 

MONZA 

Punti 

4 7 

4 2 

4 0 

3 9 

3 8 

3 7 

3 7 

3 5 

3 5 

3 4 

3 3 

3 3 

3 2 

3 1 

3 1 

2 9 

2 9 

2 8 

2 8 

1 9 

PARTITE 

Giocate 

34 

34 

34 

34 

34 

34 

34 

34 

34 

34 

34 

34 

- 34 

34 

34 

34 

34 

34 

34 

34 

Vinte 

17 

14 

13 

11 

13 

11 

14 

11 

11 

7 

7 

8 

8 

9 

11 

10 

5 

• 7 

7 

4 

Pan 

13 

14 

14 

17 

14 

15 

9 

13 

13 

20 

19 

17 

16 

13 

9 

12 

17 

14> 

14 

11 

Perse 

4 

6 

7 

6 

7 

8 • 

11 

10 

10 

7 

8 

9 

10 

12 

14 

12 

12 

13 

13 

19 

RETI 

Fatte ' 

50 

45 

60 

35 

. 36-

44-

44-

34 

34 

26 

28 

25 

27 

35 

31 

39 

27 

24 

32 

22 

Subite 

15 

22 

46 

27 

28 

38 

45 

35 

36 

27 

29 

30 

35 

39 

38 

47 

39 

38 

39 

45 

Media 
inglese 

- 4 

- 8 

-11 

-12 

-12 

-15 

-15 

-16 

-16 

-19 

-19 

-19 

-19 

-21 

-21 

-19 

-24 

-23 

-24 

-33 

CI GIRONE A 

Risultati. Bologna-Mantova 1-0; Chievo-PIstoiese 3-0; 
Como-Carpi 1-0; Fiorenzuola-Pro Sesto 1-1; Leffe-
Alessandna 1-1; Massese-Carrarese 1-0; Palazzolo-
Spal 1-4; Prato-Empoli 1-0; Triostina-Spezla 0-0. . 

Classìfica. Chievo 59; Mantova 57; Spai e Bologna 
55; Como 50; Pistoiese e Fiorenzuola 42; Triestina 
41, Pro Sesto e Lette 40; Prato 38: Alessandria 36; , 
Carrarese 35: Masseso34; Carpi 33; Spezia 30; 
Empoli 28; Palazzolo 15. 

Prossimo turno. Carpi-Palazzolo; Carrarese-Ales­
sandria; Empoli-Chievo; Leffe-Triestina; Mantova-
Prato; Pistoiese-Bologna: Pro Sesto-Como; Spal-
Fiorenzuola;Spezia-Massese. . 

GIRONE B 

Risultati. Avellino-Sambenedettese 3-0; Chteti-Siena 
2-1;Giarre-BarlettaO-0; Ischia-Siracusa 1-1; Juve Sta-
bia-Casarano 1-0: Leonzio-Lodigiani 1-0; Matera-Pe-
rugla 0-0; Reggina-Nola 3-1 ; Salernitana-Potenza 2-0 

Classifica. Perugia 66; Salernitana 61; Reggina 60; 
Lodigiani 50; Casarano e Juve Stabia 43: Sambe-
nedettese e Potenza 41; Matera 38; Ischia 37; Bar­
letta e Avellino 36; Leonzio 34; Siena 33; Siracusa 
31 : Nola e Chieti 28; Giarre 21. 

Prossimo turno. Avellino-Ischia; Barletta-Reggi­
na; Casarano-Matera; Juve Stabia-Salernitana; 
Nola-Sambenedettese: Perugia-Giarre; Potenza-
Leonzio; Siena-Lodigiani; Siracusa-Chieti. 

C2 

Pescara 3 punti di penalizzazione 

GIRONE A 

Classifica: Ospitaletto 52; Cre-
valcore 50; Legnano 49; Olbia 
48; Novara 42; Pavia 40; Lecco 
e Tempio 39; Lumezzane 36; 
Solbiatese 35; Pergocrema 32; 
Torres 31; Cittadella e Giorgio-
ne 30; Centese 28; Trento 27; 
Aosta 25; Vogherese 24. 

Prossimo turno: Aosta-Creval-
core; Cittadella-Trento; Gior-• 
gione-Lumezzane; Legnano-
Olbia; Novara-Lecco; Pergo-
crema-Centese; Torres-Pavia; 
Solbiatese-Ospitaletto; Voghe-
rese-Tempio. 

GIRONE B 

Classifica: Gualdo 59; Pontede-
ra 57; Livorno 54; Fano 52; Forlì 
45, L'Aquila 43; Ponsacco e Via­
reggio 35: Montevarchi e C. di 
Sangro 34; Rimini e Pogginbon-
si 31; Baracca L. e Maceratese -
29; Avezzano 28; Vastese 25; 
Civitanovese 22; Cecina 18. 

Prossimo turno: Avezzano-
Ponsacco; Baracca L.-Livorno; 
C. di Sangro-Viareggio: Cecina-
Vastese; Civitanovese-Rimini; 
Fano-L'Aquila; Montevarchi-
Maceratese; Poggibonsi-Forll; 
Pontedera-Gualdo. 

GIRONE C 

Classifica: Trapani 51: Sora 50: 
Turris 48: Akragas 43; Monopoli 
41; Tram 40; Fasano 37; Sangiu-
seppese 36; Battipaghese, Ca­
tanzaro e Molletta 35: Cerveten 
33: Astrea e Savoia 31; Formia 
28; Bisceglie 26; V. Lamezia 24; 
Licata 21 * 
Licata 6 punti di penalizzazione: Ca­
tanzaro 5 punti di penalizzazione 
Prossimo turno: Akragas-V. La­
mezia; Astrea-Trani; Battipaglia-
Turris; Catanzaro-Bisceglie: Fa-
sano-Sangiuseppese; Formia-
Savoia; Molfetta-Monopoli: So-
ra-Licata:Trapani-Cerveten. 


